ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02.11.2020 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

Председательствующего Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Западного округа г. Краснодара ФИО16 

подсудимых ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО3, ФИО12 

адвокатов ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО81, ФИО20, предоставивших удостоверения №, № 

при секретаре ФИО21 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, место жительства: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 54, зарегистрирован по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, РФ, среднее специальное, не женатого, не работает, не обучается, ранее не судимого 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> Краснодарского края, место жительства: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>; место регистрации: Краснодарский край, 

<

адрес>, РФ, среднее полное, не замужем, не работает, не обучается, ранее не судима 

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, г. Краснодар, место жительства и регистрации: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, РФ, среднее специальное, не женатого, ООО «ЮРП Макдональдс», работник бригады открытия и подготовки, ранее не судимого 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> Удмуртской Республики, место жительства: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>; место регистрации: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, РФ, среднее специальное, замужем, 1 малолетний ребёнок, не работает, ранее не судима 

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> Удмуртской Республики, место жительства и регистрации: 

<

адрес> «А», РФ, среднее специальное, не женатого, ИП ФИО22, магазин «Тепломир», старший менеджер ранее не судимого 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершил покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершил подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО2, совершила сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершила сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; совершила сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершила покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершила подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО11, совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершил покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершил подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО3, совершила покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершила подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО12, совершил покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; совершил подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО10 не позднее сентября 2018 года, находясь на территории г. Краснодара, умышлено, из корыстных побуждений, разработал преступный план, согласно которому создал организованную группы под своим руководством направленную на сбыт, изготовленных поддельных официальных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности, а так же их подделке.

Вместе с тем, ФИО10 определил задачу организованной группы, которая заключалась в систематическом совершении преступлений небольшой тяжести - сбыте изготовленных поддельных официальных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности.

ФИО10 возложил на себя функции организатора и руководителя организованной группы : осуществление общего руководства и координация деятельности организованной группы для достижения единого преступного результата; приискание и привлечение участников преступной группы, а так же распределение преступных функций между её участниками; приискание граждан в качестве приобретателей для реализации целей и задач созданной им организованной группой; разработка, планирование и непосредственное участие в сбыте изготовленных поддельных иных официальных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности; приискание помещения для расположения участников организованной группы для достижения целей и задач созданной им организованной группы; приобретение необходимых технических средств, бланков, штампов и печатей для достижения целей и задач созданной им организованной группы; оснащение оборудованием по изготовлению поддельных личных медицинских книжек (принтер, ноутбук, печатная машинка); оснащение чистыми бланками медицинских книжек, ламинационными листами, QR-кодами, печатями и штампами медицинских организаций; закупка расходных канцелярских принадлежностей; материальное стимулирование участников организованной группы; разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов изготовления поддельных иных официальных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности; выполнение подписей при изготовлении поддельных иных официальных документов (личных медицинских книжек) от имени лиц, которые должны были ставить свои подписи (медицинских работников); осуществление активных действий, направленных на сокрытие следов преступления.

Не позднее сентября 2018 года, более точное время и дата следствием не установлены, находясь на территории помещения офиса СДЭК, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, а так же на территории помещения офиса СДЭК, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, ФИО10, действуя согласно разработанному им преступному плану, незаконно приобрёл у неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаполненные личные медицинские книжки, каждая из которых имеет личный идентификационный номер и голографический лист форматом А6 в неустановленном следствием количестве; иллюминационные листы, предназначенные для личных медицинских книжек, в неустановленном следствием количестве; QR-коды с номерными обозначениями, предназначенные для личных медицинских книжек в неустановленном следствием количестве; пергаментную бумагу, на котором имеется голограмма установленного образца с индивидуальным идентификационным номером в неустановленном следствием количестве. 

Далее, не позднее сентября 2018 года, находясь на территории г. Краснодара, ФИО10, действуя согласно разработанному им преступному плану, незаконно приобрёл у неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство, печати и штампы в количестве 92 штуки, а так же приобрёл механическую печатную машинку, производства Германия двумя партиями.

Далее, не позднее сентября 2018 года, находясь на территории г. Краснодара, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному им преступному плану, привлёк в состав организованной группы в качестве её активного участника неустановленное лицо, организовавшее работу сайта 

<

данные изъяты>» и являющееся оператором сайта 

<

данные изъяты>» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому сообщил о своих намерениях и целях организованной группы, на что он дал свое согласие. 

После чего, ФИО10, являясь руководителем организованной группы, отвёл неустановленному следствием лицу, являющемуся организатором работы сайта 

<

данные изъяты>» и оператором сайта 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание граждан, которым необходимо получение личных медицинских книжек для реализации целей и задач созданной организованной группы; осуществление активных действий, направленных на сокрытие следов преступления; получение денежных средств от приобретателей личных медицинских книжек, а так же их координация.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Краснодара, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному им преступному плану, привлёк в состав организованной группы в качестве её активных участников ФИО11 и ФИО3, которым сообщил о своих преступных намерениях и целях организованной группы. В свою очередь, ФИО11 и ФИО3, умышлено, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, дали своё согласие на участие в совершении преступлений.

После чего, ФИО10, отвёл ФИО11 и ФИО3 равнозначные преступные функции, заключающиеся в следующем: получение посредством приложения «Ватсап» номера телефонов потенциальных клиентов от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; встреча с потенциальными приобретателями личных медицинских книжек получение от них документов для внесения сведений в изготовленные поддельные иные документы, предоставляющие право выполнения работы по должности, доставление документов для внесения сведений в изготовленные поддельные иные документы, предоставляющие право выполнения работы по должности; получение изготовленных поддельных иных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности, их доставление заказчику; получение денежных средств от заказчиков и их передача организатору преступной группы; осуществление активных действий, направленных на сокрытие следов преступления.

Во исполнение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, ФИО10, находясь на территории г. Краснодара, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному им преступному плану, привлёк в состав организованной группы в качестве её активного участника ФИО2, которой сообщил о своих преступных намерениях и целях организованной группы. В свою очередь, ФИО2, дала своё согласие на участие в совершении преступлений.

После чего, ФИО10, отвёл ФИО2 преступные функции, заключающиеся в следующем: изготовление поддельных иных официальных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности (внесение в них личных данных, приклеивание фотографий, проставление печатей различных врачей на предмет прохождения медицинского осмотра, проставление поддельной подписи в медицинских книжках за того или иного врача, распечатка фотографий потенциальных клиентов); осуществление активных действий, направленных на сокрытие следов преступления.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 приискал помещение для реализации целей и задач преступной группы, расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, после чего заключил договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО23, где разместил оборудование и иные предметы.

В феврале 2019 года, находясь на территории г. Краснодара, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному им преступному плану, привлёк в состав организованной группы в качестве её активного участника ФИО12, которому сообщил о своих преступных намерениях и целях организованной группы. В свою очередь, ФИО12, дал своё согласие на участие в совершении преступлений.

После чего, ФИО10, являясь руководителем организованной группы, отвёл ФИО12 преступные функции, заключающиеся в следующем: получение посредством приложения «Ватсап» номера телефонов потенциальных клиентов от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; встреча с потенциальными приобретателями личных медицинских книжек, получение от них документов для внесения сведений в изготовленные поддельные иные документы, предоставляющие право выполнения работы по должности; доставление документов для внесения сведений в изготовленные поддельные иные документы, предоставляющие право выполнения работы по должности; получение изготовленных поддельных иных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности, их доставление заказчику; получение денежных средств от заказчиков и их передача организатору преступной группы; осуществление активных действий, направленных на сокрытие следов преступления.

Сплочённость организованной группы характеризовалась распределением ролей между всеми участниками организованной группы, взаимозаменяемостью участников группы при неоднократном совершении преступлений, дифференцированном распределении доходов.

Устойчивость организованной преступной группы характеризовалась длительным периодом существования и совершения преступлений с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, тщательной подготовкой и планированием схемы совершения преступлений, имеющих многоходовой характер, стабильностью состава группы, взаимозаменяемостью участников группы, узкой преступной специализацией, реализацией единой преступной цели. 

С целью сокрытия и конспирации ФИО10, неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО11, ФИО3, ФИО24, ФИО12 использовались вымышленные имена. 

Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному ФИО10 преступному плану, неустановленное следствием лицо являющееся оператором сайта 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая и осознавая задачи организованной группы, заключавшиеся в определённых ему руководителем преступных функциях, направленных на сбыт изготовленных поддельных иных официальных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности, умышлено, из корыстных побуждений, приискало заказчиков, нуждающихся в приобретении личных медицинских книжек в лице ФИО9, ФИО8, ФИО7, далее, используя средства мобильной связи, оговорив сумму оплаты, установив анкетные данные, абонентский номер заказчика для связи с ним передало в созданную им группу в приложении «WhatsApp» информацию о заказчике, после чего ФИО11, согласно отведенной ему роли в преступной группе, используя предоставленную неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию, в неустановленное следствием время посредством мобильной связи договорился о встрече в неустановленном следствием месте с ФИО9, ФИО8 либо ФИО7, от которого получил фотографии с портретными изображениями ФИО9, ФИО8, ФИО7 и ксерокопии паспортов гражданина РФ на имена указанных лиц, после чего, согласно отведённой ему преступной функции, доставил полученные фотографии и ксерокопии паспортов ФИО10 и ФИО2, находящихся с ним в организованной преступной группе, которые согласно отведённым им преступным функциям находились по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведённым ей преступным функциям, действуя в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, сознательно допуская и желая их наступления взяла пустые бланки личных медицинских книжек №№, №, и используя механическую печатную машинку внесла в них анкетные данные ФИО9, ФИО8, ФИО7, после чего при помощи имеющихся печатей и штампов, а так же голограммы установленного образца с индивидуальным идентификационным номером, путем подражания подписей медицинских сотрудников не имея на то права ввиду того, что личная медицинская книжка, является документом строгой отчётности, имеет свой номер, степень защиты от подделки категории «В», изготавливается ЗАО «Первый печатный двор» (Лицензия Федеральной налоговой службы №.17 от ДД.ММ.ГГГГ «На осуществление деятельности по производству и реализации защищённой от подделок полиграфической продукции»). Согласно пункта 3 Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ N402, правом оформления ЛМК обладают «Центры гигиены и эпидемиологии» в субъектах РФ), изготовила поддельную личную медицинскую книжку № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, личную медицинскую книжку № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, личную медицинскую книжку № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, предоставляющих право выполнения работы по должности, утверждённые приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ № «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», которые согласно сообщения Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае с указанными номерами и на указанных лиц не выдавались. После чего во исполнение единого преступного умысла организованной группы, ФИО2 передала указанные изготовленные поддельные личные медицинские книжки ФИО11, для дальнейшего их сбыта. ФИО11 в свою очередь, продолжая действовать согласно отведённым ему преступным функциям, действуя в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, примерно ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл изготовленные поддельные личные медицинские книжки на имя ФИО9, ФИО8, ФИО7, получив за указанное действие денежные средства от последних в общей сумме 8 000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному ФИО10 преступному плану, неустановленное следствием лицо являющееся оператором сайта 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышлено, из корыстных побуждений, приискало заказчика, нуждающегося в приобретении личных медицинских книжек в лице ФИО25, используя средства мобильной связи, оговорив сумму оплаты, установив анкетные данные, абонентский номер заказчика для связи с ним, передало в созданную им группу в приложении «WhatsApp» информацию о заказчике, фотографии с портретными изображениями ФИО5, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО4, ФИО6 и ксерокопии паспортов гражданина РФ на имена указанных лиц, после чего ФИО2 и ФИО10, находящихся с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в организованной преступной группе, согласно отведённым им преступным функциям находясь по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, согласно отведённым им преступным функциям, действуя в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений, взяли пустые бланки личных медицинских книжек №№, №, и используя механическую печатную машинку ФИО2 внесла в них анкетные данные ФИО5, ФИО6, ФИО4, после чего при помощи имеющихся печатей и штампов, а так же голограммы установленного образца с индивидуальным идентификационным номером, путем подражания подписей медицинских сотрудников не имея на то права ввиду того, что личная медицинская книжка, является документом строгой отчётности, имеет свой номер, степень защиты от подделки категории «В», изготавливается ЗАО «Первый печатный двор» (Лицензия Федеральной налоговой службы №.17 от ДД.ММ.ГГГГ «На осуществление деятельности по производству и реализации защищённой от подделок полиграфической продукции»). Согласно пункта 3 Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ N402, правом оформления ЛМК обладают «Центры гигиены и эпидемиологии» в субъектах РФ, ФИО2 и ФИО10 изготовили поддельные личные медицинские книжки № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, личную медицинскую книжку № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, личную медицинскую книжку № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, предоставляющих право выполнения работы по должности, утверждённые приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ № «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», которые согласно сообщения Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае с указанными номерами и на указанных лиц не выдавались. После чего во исполнение единого преступного умысла организованной группы, ФИО2 передала указанные изготовленные поддельные личные медицинские книжки ФИО11, для дальнейшего их сбыта. ФИО11 в свою очередь, продолжая действовать согласно отведённым ему преступным функциям, действуя в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений, на территории, прилегающей к «Универмагу Краснодар», расположенному на пересечении улиц 

<

адрес> в г. Краснодаре, более точное место следствием не установлено, примерно ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл ФИО25 изготовленные поддельные личные медицинские книжки на имя ФИО5, ФИО6, ФИО4, получив за указанное действие от ФИО25 денежные средства в общей сумме 7 200 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному ФИО10 преступному плану, неустановленное следствием лицо являющееся оператором сайта 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышлено, из корыстных побуждений, приискало заказчика, нуждающегося в приобретении личных медицинских книжек в лице ФИО29, далее, используя средства мобильной связи, оговорив сумму оплаты, установив анкетные данные, абонентский номер заказчика для связи с ним передало в созданную им группу в приложении «WhatsApp» информацию о заказчике, после чего, не ранее 12 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО11, согласно отведанной ему роли в преступной группе, используя предоставленную неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию, в неустановленное следствием время посредством мобильной связи договорился о встрече на территории, прилегающей к «Универмагу Краснодар», расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> ФИО29 Далее, в неустановленные следствием время, но не ранее 12 часов 3 минут, ФИО11 прибыл по указному им адресу для встречи с ФИО29, от которого, получил фотографию 3х4 с портретными изображениями ФИО29 и ксерокопию паспорта гражданина РФ на имя ФИО29, после чего, согласно отведённой ему преступной функции, доставил полученные фотографию и ксерокопию паспорта ФИО2, находящейся с ним в организованной преступной группе, которая согласно отведённым ей преступным функциям находились по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведённым ей преступным функциям, действуя в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений, взяла пустой бланк личной медицинской книжки № и используя механическую печатную машинку внесла в них анкетные данные ФИО29, после чего при помощи имеющихся печатей и штампов, а так же голограммы установленного образца с индивидуальным идентификационным номером, путем подражания подписей медицинских сотрудников не имея на то права ввиду того, что личная медицинская книжка, является документом строгой отчетности, имеет свой номер, степень защиты от подделки категории «В», изготавливается ЗАО «Первый печатный двор» (Лицензия Федеральной налоговой службы №.17 от ДД.ММ.ГГГГ «На осуществление деятельности по производству и реализации защищённой от подделок полиграфической продукции»). Согласно пункта 3 Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ N402, правом оформления ЛМК обладают «Центры гигиены и эпидемиологии» в субъектах РФ, изготовила поддельную личную медицинскую книжку № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 предоставляющую право выполнения работы по должности, утверждённую приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ № «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», которая согласно сообщения Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае с указанным номерам и на указанное лицо не выдавалась. После чего во исполнение единого преступного умысла организованной группы, ФИО2 передала указанную изготовленную поддельную личную медицинскую книжку ФИО11, для дальнейшего её сбыта. ФИО11 в свою очередь, продолжая действовать согласно отведённым ему преступным функциям, действуя в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, сознательно допуская и желая их наступления в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории, прилегающей к «Универмагу Краснодар», расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, незаконно сбыл изготовленную поддельную личную медицинскую книжку на имя ФИО29, получив за указанное действие денежные средства от последнего в сумме 2 300 рублей, после чего был задержан сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Краснодару.

Так же, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на сбыт изготовленных поддельных иных официальных документов, предоставляющих право работать по определённой должности, действуя согласно разработанному ФИО10 преступному плану, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо являющееся оператором сайта 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышлено, из корыстных побуждений, приискало заказчиков, нуждающихся в приобретении личных медицинских книжек в лице: ФИО30 ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59,ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО65, далее, используя средства мобильной связи, оговорив сумму оплаты, установив анкетные данные, абонентский номер заказчика для связи с ним передало в созданную им группу в приложении «WhatsApp» информацию о заказчике, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ФИО3, согласно отведенным им ролям в преступной группе, используя предоставленную неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию, в неустановленное следствием время посредством мобильной связи договорились о встрече в неустановленном следствием месте с ФИО30 ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, от которых получили фотографии с портретными изображениями ФИО30 ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, и ксерокопии паспортов гражданина РФ на имена указанных лиц, а так же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ФИО3, ФИО12, согласно отведенным им ролям в преступной группе, используя предоставленную неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию, в неустановленное следствием время посредством мобильной связи договорились о встрече в неустановленном следствием месте с ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО65, от которых получили фотографии с портретными изображениями и ксерокопии паспортов гражданина РФ на имена указанных лиц, после чего, согласно отведённым им преступным функциям, доставили полученные фотографии и ксерокопии паспортов ФИО10 и ФИО2, находящимся с ними в организованной преступной группе, которые согласно отведённым им преступным функциям находились по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведённым ей преступным функциям, действуя в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, взяла пустые бланки личных медицинских книжек №№, №, и используя механическую печатную машинку внесла в них анкетные данные ФИО30 ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59,ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО65, после чего при помощи имеющихся печатей и штампов, а так же голограммы установленного образца с индивидуальным идентификационным номером, путем подражания подписей медицинских сотрудников не имея на то права ввиду того, что личная медицинская книжка, является документом строгой отчётности, имеет свой номер, степень защиты от подделки категории «В», изготавливается ЗАО «Первый печатный двор» (Лицензия Федеральной налоговой службы №.17 от ДД.ММ.ГГГГ «На осуществление деятельности по производству и реализации защищённой от подделок полиграфической продукции»). Согласно пункта 3 Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ N402, правом оформления ЛМК обладают «Центры гигиены и эпидемиологии» в субъектах РФ), изготовила поддельные личные медицинские книжки: № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО31, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО32, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО36, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО37, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО38, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО39, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО40, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО41, № от 13.12.21018 на имя ФИО42, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО43, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО45, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО47, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО50, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО51, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО52, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО54, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО55, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО56, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО57, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО58, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО59, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО60, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО61, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО63, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО64, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО65, предоставляющие право выполнения работы по должности, утверждённые приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ № «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», которые согласно сообщения Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае с указанными номерами и на указанных лиц не выдавались. Однако, довести свой преступный умысел организованной группы, направленный на сбыт изготовленных поддельных личных медицинских книжек, действуя в составе организованной группы ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО3, ФИО12 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам ввиду отказа от их получения заказчиками.

Далее, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на сбыт изготовленных поддельных иных официальных документов, предоставляющих право работать по определённой должности, а так же их подделку, действуя согласно разработанному ФИО10 преступному плану, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, являющееся оператором сайта 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая и осознавая задачи организованной группы, заключавшиеся в определённых ему руководителем преступных функциях, направленных на сбыт изготовленных поддельных иных официальных документов, предоставляющих право выполнения работы по должности, а так же их подделку, умышлено, из корыстных побуждений, приискало заказчиков, нуждающихся в продлении личных медицинских книжек в лице ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, далее, используя средства мобильной связи, оговорив сумму оплаты, установив анкетные данные, абонентский номер заказчика для связи с ним, передало в созданную им группу в приложении «WhatsApp» информацию о заказчике, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО11, ФИО3, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО11, ФИО3, ФИО12, согласно отведенным им ролям в преступной группе, используя предоставленную неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию, в неустановленное следствием время посредством мобильной связи договорились о встрече в неустановленном следствием месте с ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО73, ФИО72, от которых получили личные медицинские книжки с №, выданную ДД.ММ.ГГГГ, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ, после чего, согласно отведённым им преступным функциям, доставили указанные личные медицинские книжки, находящимся с ними в организованной преступной группе ФИО2 и ФИО10, которые согласно отведённым им преступным функциям находились по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведённым ей преступным функциям, действуя в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, взяла личные медицинские книжки №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО66, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО67, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО68, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО69, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО70, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО71, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО72, и, используя имеющиеся печати и штампы, а так же путем подражания подписей медицинских сотрудников, не имея на то права ввиду того, что личная медицинская книжка, является документом строгой отчётности, имеет свой номер, степень защиты от подделки категории «В», изготавливается ЗАО «Первый печатный двор» (Лицензия Федеральной налоговой службы №.17 от ДД.ММ.ГГГГ «На осуществление деятельности по производству и реализации защищённой от подделок полиграфической продукции». Согласно пункта 3 Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от ДД.ММ.ГГГГ N402, правом оформления ЛМК обладают «Центры гигиены и эпидемиологии» в субъектах РФ), внесла заведомо ложные сведения о прохождении врачей и сдаче анализов в личные медицинские книжки: №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО66, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО67, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО68, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО69, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО70, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО71, №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО72, предоставляющие право выполнения работы по должности. 

На стадии предварительного расследования подсудимые добровольно заявили о согласии с предъявленным им обвинением и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердили это в судебном заседании. 

Они так же пояснили, что осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитниками. 

В деле имеются доказательства, с достоверностью свидетельствующие о виновности подсудимых в совершении преступлений : т.е. ФИО10 умышлено совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; умышлено совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершил покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершил подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО2, умышлено совершила сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершила сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; умышлено совершила сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершила покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершила подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО11, умышлено совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; умышлено совершил сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенный устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершил покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершил подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО3, умышлено совершила покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершила подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

ФИО12, умышлено совершил покушение на сбыт изготовленного поддельного иного официального документа, предоставляющего права, совершенное устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений ; умышлено совершил подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести, личность виновных, характеризующихся : ФИО10 характеризуется по месту жительства посредственно ; ФИО2 характеризуется по месту жительства посредственно ; ФИО11 характеризуется по месту жительства положительно ; ФИО3 характеризуется по месту жительства посредственно ; ФИО12 характеризуется положительно, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчает ответственность ФИО10, в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины. 

Отягчающим обстоятельством судом признано : совершение преступления в составе организованной группы ; особо активная роль в совершении преступления. 

Смягчает ответственность ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины. 

Отягчающим обстоятельством судом признано : совершение преступления в составе организованной группы. 

Смягчает ответственность ФИО11 А., в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, положительные характеристики по месту жительства., особо активная роль в расскрытии и расследовании преступлений. 

Отягчающим обстоятельством судом признано : совершение преступления в составе организованной группы. 

Смягчает ответственность ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, наличие малолетнего ребёнка. 

Отягчающим обстоятельством судом признано : совершение преступления в составе организованной группы. 

Смягчает ответственность ФИО12, в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, положительные характеристики по месту жительства.. 

Отягчающим обстоятельством судом признано : совершение преступления в составе организованной группы. 

Суд, с учетом категории преступлений считает, что исправление подсудимых возможно без изоляции его от общества и наказание им должно быть назначено в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

В связи с истечением срока давности по данному эпизоду ФИО10 от наказания по ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ ( эпизод от ДД.ММ.ГГГГ ) освободить по п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказаний, определив 2 ( два ) года ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить осужденному следующих ограничений и обязанностей : не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 8.ч. 00 минут, до 22 ч. 00 мин. ; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

В связи с истечением срока давности по данному эпизоду ФИО2 от наказания по ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ ( эпизод от ДД.ММ.ГГГГ ) освободить по п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Ее же признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Ее же признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Ее же признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Ее же признать виновной в совершении преступления предусмотренного, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказаний, определив 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить осужденной следующих ограничений и обязанностей : не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 8.ч. 00 минут, до 22 ч. 00 мин. ; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации. 

ФИО11 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

В связи с истечением срока давности по данному эпизоду ФИО11 от наказания по ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ ( эпизод от ДД.ММ.ГГГГ ) освободить по п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказаний, определив 1 ( один ) год 4 ( четыре ) месяца ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить осужденному следующих ограничений и обязанностей : не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 8.ч. 00 минут, до 22 ч. 00 мин. ; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Ее же признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказаний, определив 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить осужденной следующих ограничений и обязанностей : не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 8.ч. 00 минут, до 22 ч. 00 мин. ; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации. 

ФИО12 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 35, ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 ( один ) год. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказаний, определив 1 ( один ) год 3 ( три ) месяца ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ, установить осужденному следующих ограничений и обязанностей : не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 8.ч. 00 минут, до 22 ч. 00 мин. ; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования; не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения подсудимым -подписку о невыезде и надлежащем поведении, обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства : - письмо из Федерального бюджетного учреждения здравоохранения Центра гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае от ДД.ММ.ГГГГ с исх. № на 1-ом листе; приложение 1 к письму- ксерокопия запроса главного врача Федерального бюджетное учреждение здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ с исх. №-В/17 на 1-ом листе; приложение 2 к письму- ксерокопия ответа главного врача Краснодарского филиала по железнодорожному транспорту ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО75 от ДД.ММ.ГГГГ с исх. № на №-В/17 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, поступившие в рамках доследственной проверки сообщения о преступлении по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, которому возбуждено уголовное дело № ДД.ММ.ГГГГ с исх. 2304/14 из Федерального бюджетного учреждения здравоохранения Центра гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае в ответ на запрос начальника УМВД России по г. Краснодару полковника полиции, направленный ДД.ММ.ГГГГ с исх. №пд- находятся в материалах уголовного дела. (том 1 л.д. 9-11)- хранить при деле ; 

- материалы ОРД по проведённому оперативно-розыскному мероприятию «Проверочная закупка»: постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; постановление № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2-х листах формата А4; акт досмотра покупателя от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; акт осмотра, пометки и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; акт использования технических средств от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; заявление ФИО76 на имя начальника Управления МВД России по городу Краснодару полковника полиции ФИО77 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; заявление ФИО29 на имя начальника Управления МВД России по городу Краснодару полковника полиции ФИО77 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; заявление ФИО78 на имя начальника Управления МВД России по городу Краснодару полковника полиции ФИО77 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; акт осмотра технических средств и прослушивания аудио записи от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; сводка разговора, состоявшегося между ФИО29 и ФИО11, полученная в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; сводка разговора, состоявшегося между ФИО29 и ФИО11, полученная в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; акт опроса ФИО78 от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; акт опроса ФИО76 от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; акт опроса ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ года на 3-х листах; акт досмотра покупателя от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, поступившие ДД.ММ.ГГГГ в отдел дознания Управления МВД России по городу Краснодару из ОЭБиПК по городу Краснодару по проведённому оперативно-розыскному мероприятию «Проверочная закупка» - находятся в материалах уголвоного ( том 1 л.д. 38-61) – хранить при деле ; 

- личная медицинская книжка № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; личные медицинские книжки в количестве 2 штук, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО661991 г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, года на имя ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р., светокопии денежных средств в сумме 2300 рублей, на следующие купюры: 2000 рублей, номер: № рублей, номер: № рублей, номер: иТ № рублей, номер: №; денежные средства в общей сумме 2300 рублей, а именно: купюра номиналом 2000 рублей, номер: №, купюра номиналом 100 рублей, номер: № купюра номиналом 100 рублей, номер: №,- купюра номиналом 100 рублей, номер: №; мобильный телефон «Honor» №, 1МЕ12 №; диск с аудиозаписями разговоров а ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, а так же изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ – находятся в камете хранения УМВД России по г. Краснодару. (том 1 л.д. 93-94, 95, том 6 л.д. 226-227, 228)- хранить по месту нахождения до рассмотрения дела в отношении лица, материалы в отношении которого выделенны в отдельное производство ; 

- информационное письмо из Федерального государственного учреждения здравоохранения Центра гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае от ДД.ММ.ГГГГ с исх. № на 1-ом листе, поступившее ДД.ММ.ГГГГ с исх. 3480/14 из Федерального государственного учреждения здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае в ответ на запрос дознавателя отдела дознания УМВД России по г. Краснодару майора полиции ФИО79, направленный ДД.ММ.ГГГГ с исх. № - находится в материалах уголовного дела. (том 1 л.д. 184)- хранить при деле ; 

- личная медицинская книжка № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; личная медицинская книжка № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; личная медицинская книжка № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятые в ходе выемки, произведённой ДД.ММ.ГГГГ в помещении клиники «Симплекс», расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> на основании постановления дознавателя от ДД.ММ.ГГГГ – находятся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару. ( том 1 л.д. 185-186, 187, том 6 л.д. 226-227, 228 ) - хранить по месту нахождения до рассмотрения дела в отношении лица, материалы в отношении которого выделенны в отдельное производство ; 

- принтер «IIP OfficeJet Pro №», серийный номер SNPRC-50I-02; принтер «HP DeskJet Ink Advantage 3700»; механическая печатная машинку «MOD 40» без серийного номера; ноутбук «HP Pavilion G6» серийный №; печати и штампы в количестве 92 штуки; 10 тетрадей формата А5, 2 блокнота меньшего формата; сшивы документов формата А4 в количестве 3 штук; документы формата А4 на 9 листах; пачка чистых картонных листов белого цвета размером 10x15 см; ламинированные листы, предназначенные для личных медицинских книжек, в количестве 78 штук; QR-коды с номерными обозначениями, предназначенные для личных медицинских книжек в количестве 42 штук; пачка пергаментной бумаги, на котором имеется голограмма установленного образца с индивидуальным идентификационным номером в количестве 42 штук; 6 чеков Альфа-Банка; 15 фотографий форматом 3x4; шариковые и гелиевые ручки различных цветов в количестве 12 штук и 2 карандаша; конверт, выполненный из бумажного картона с логотипом и фирменным наименованием компании «СДЭК» и ее реквизитами; незаполненные личные медицинские книжки, каждая из которых имеет личный идентификационный номер и голографический лист форматом А6 в количестве 330 штук; медицинские книжки, каждая из которых имеет личный идентификационный номер и голографический лист форматом А6 е, количестве 111 штук; мобильный телефон модем «Redmi 6А» IMEI1:№, IMEI2:№ в корпусе чёрного цвета; мобильный телефон модели «Redmi 4Х» IMEI 1:№, IMEI2:№ в корпусе светло-розового цвета; мобильный телефон модели «Honor 10 Lite», модель НRY-LXI, IМЕ1: №, IМЕ2:№ в корпусе синего цвета; мобильный телефон модели «Samsung GalaxуJI» (2016), модель: SM-JI20F, IMEI1:№, IMEI2:№ в корпусе золотистого цвета; № № в корпусе черного цвета; мобильный телефон модели «IPhone 7» IMEI1:№ в корпусе черного цвета, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проведённого на основании постановления Советского районного суда города Краснодара о разрешении производства обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ в жилище, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес> – находятся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару. (том 2 л.д. 61-63, 64, том 4 л.д. 248-249, 250-251, 252, том 6 л.д. 226-227, 228) - хранить по месту нахождения до рассмотрения дела в отношении лица, материалы в отношении которого выделенны в отдельное производство ; 

- сообщение Федерального бюджетного учреждения здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае от ДД.ММ.ГГГГ с исх. № на 2-х листах; скриншоты базы автоматизированной системы учета на 48-ми листах, поступившие ДД.ММ.ГГГГ с исх. № из Федерального бюджетного учреждения здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае в ответ на запрос старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории УВД следственного управления Управления МВД России по городу Краснодару лейтенанта юстиции ФИО80, направленный ДД.ММ.ГГГГ с исх. №- находится в материалах уголовного дела. ( том 6 л.д. 3-4, 5-52) - хранить при деле ; 

- сообщение Федерального бюджетного учреждения здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае от ДД.ММ.ГГГГ с исх. № на 1-ом листе; скриншоты базы автоматизированной системы учета на 2-х листах, поступившие ДД.ММ.ГГГГ с исх. № из Федерального бюджетного учреждения здравоохранения Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае в ответ на запрос старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории УВД следственного управления Управления МВД России по городу Краснодару лейтенанта юстиции ФИО80, направленный ДД.ММ.ГГГГ - находится в материалах уголовного дела. ( том 6 л.д. 171, 172-173)- хранить при деле ; 

- договор аренды нежилых помещений от от ДД.ММ.ГГГГ на 9-ти листах; акт приема-передачи нежилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, изъятые в ходе ОМП, проведённого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> ООО «Артагон» - находятся в материалах уголовного дела. ( том 7 л.д. 148, 149-174) – хранить при деле ; 

- личная медицинская книжка № на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, работающей мастером по татуажу в ООО «Артагон», выданая ДД.ММ.ГГГГ; личная медицинская книжка № на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, работающей мастером по татуажу в ООО «Артагон», выданная ДД.ММ.ГГГГ; личная медицинская книжка № на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, работающего директором в ООО «Артагон», выданная ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе ОМП, проведённого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> ООО «Артагон» - находятся в материалах уголовного дела. ( том 7 л.д. 182, 183) – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе с защитником. 

Председательствующий: